



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

## EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1

PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 232]

नई दिल्ली, बुधवार, अगस्त 18, 2010/श्रावण 27, 1932

No. 232]

NEW DELHI, WEDNESDAY, AUGUST 18, 2010/SHRAVANA 27, 1932

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

## संकल्प

नई दिल्ली, 18 अगस्त, 2010

फा. सं. 12015/2/2007-बी.सी.सी.—भारत सरकार ने कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय (कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग) के का.ज्ञ. सं. 36012/22/93-स्था. (एस.सी.टी.), दिनांक 8 सितम्बर, 1993 के तहत अन्य पिछड़े वर्गों के पक्ष में सीधी भर्ती के माध्यम से भरे जाने वाले केन्द्र सरकार के अधीन सिविल पदों और सेवाओं में 27% रिक्तियां आरक्षित की हैं।

2. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग की स्थापना, राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग अधिनियम, 1993(1993 का 27) के उपबंधों के अनुसार अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूचियों में शामिल करने के अनुरोधों तथा अधिक शामिल करने और कम शामिल करने की शिकायतों को प्राप्त करने, जांचने और उनकी सिफारिश करने के लिए की गई थी।

3. इस संबंध में 26 राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की सामान्य केन्द्रीय सूची को कल्याण मंत्रालय के संकल्प सं.12011/68/93-बी.सी.सी. (सी), दिनांक 10 सितम्बर, 1993; सं. 12011/9/94-बी.सी.सी., दिनांक 19 अक्टूबर, 1994; सं. 12011/7/95-बी.सी.सी., दिनांक 24 मई, 1995; सं. 12011/99/94-बी.सी.सी., दिनांक 11 दिसम्बर, 1997 के तहत अधिसूचित किया गया था। उपर्युक्त सूचियों को राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग की सिफारिशों के आधार पर संशोधित किया गया था और समय-समय पर संकल्प सं. 12011/96/94-बी.सी.सी., दिनांक 9 मार्च 1996; सं. 12011/44/96-बी.सी.सी., दिनांक 6 दिसम्बर, 1996; सं. 12011/13/97-बी.सी.सी., दिनांक 3 दिसम्बर, 1997; सं. 12011/68/98-बी.सी.सी., दिनांक 27 अक्टूबर, 1999; सं. 12011/88/98-बी.सी.सी., दिनांक 6 दिसम्बर, 1999; सं. 12011/36/99-बी.सी.सी., दिनांक 4 अप्रैल, 2000; सं. 12011/44/99-बी.सी.सी., दिनांक 21 सितम्बर, 2000; सं. 12015/9/2000-बी.सी.सी., दिनांक 6 सितम्बर, 2001; सं. 12011/1/2001-बी.सी.सी., दिनांक 19 जून, 2003; सं. 12011/4/2002-बी.सी.सी., दिनांक 13 जनवरी, 2004; सं. 12011/9/2004-बी.सी.सी., दिनांक 16 जनवरी, 2006; सं. 12011/14/2004-बी.सी.सी., दिनांक 12 मार्च, 2007; तथा सं. 12018/6/2005-बी.सी.सी., दिनांक 30 जुलाई, 2010, के तहत अधिसूचित किया गया था।

4. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग ने 6 राज्यों (छत्तीसगढ़, झारखण्ड, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक और राजस्थान) एवं 1 संघ राज्य क्षेत्र (दमन और दीव) से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करने अथवा संशोधन करने के लिए जाति और समुदाय (उपजातियों एवं पर्यायों सहित) की सिफारिश की है।

5. सरकार ने आयोग की सिफारिशों पर विचार किया है और उन्हें स्वीकार कर लिया है। तदनुसार, उपर्युक्त राज्यों एवं संघ राज्य क्षेत्र से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में, परिशिष्ट में दिए गए अंतर्वेशनों/संशोधनों को एतद्वारा अधिसूचित किया जाता है। ये अंतर्वेशन अथवा संशोधन इस संकल्प के जारी होने की तारीख से प्रभावी होंगे।

पी. पी. मित्रा, संयुक्त सचिव

परिशिष्ट

अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल की जाने वाली प्रस्तावित जातियाँ/समुदायों की राज्यवार सूची को दृश्यता वाला विवरण।

(i) छत्तीसगढ़ की अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल की गई जातियाँ/समुदाय

नई प्रविष्टि संख्या	जाति/उप-जाति/पर्याय के नाम
1.	अहीर ब्रजवासी, गवली, ग्वाली, गोली, लिगांयत, गाओली
	गोवारी (ग्वारी), गोवरा, गवारी, ग्वारा
	जादव, यादव, राउत, थेथवार, गोप/गोपाल
2.	असारा
3.	भड़मूजा भुजी, धुरी या धूरी
4.	बैरागी
5.	बंजारा कारिरीवाला बंजारा लामन बंजारा बमानिया बंजारा लमान/लम्बानी, बंजारी मथुरा, मथुरा लभान मथुरा बंजारी, नवी बंजारा जोगी बंजारा, नायक, नायकड़ा लम्बाना/लम्बारा लम्भानी, लभाना लबान, लबाना, लामने धूरिया
6.	बरई वारई वारी (चौरसिया) त्रमोली तम्बोली कुमावट्ट, कुमावत
7.	बढ़ई, सुतार, सुथार, कुन्देर, विश्वकर्मा
8.	भारूड़
9.	भाट चारण (चरण्म) सावली, सुतिया

	राव
	जसोधी
	मरू -सोनिया
10.	भटियारा
11.	भुरातिया
	भुतिया
12.	चिप्पा, छीपा
	भावसार
	नीलगर
	जीनगर
	निराली
	रामगढ़ी
	रंगारी
	रंगरेज
	रंगारेज
	रंग्रेज
	रंग्रेध
	छिप्पा-सिन्धी-खत्री
13.	चितारी
14.	चुनकर
	चुनगर/चूनगर
	कुलबंधिया
	राजगीर
15.	दांगी
16.	दर्जी
	चीपी/छिपी/चिपी
	शिपी
	मावी (नामदेव)
17.	देशवाली
	मेवाती
18.	धिमर/धीमेर
	भोई
	कहार
	कहरा
	धीवर
	मल्लाह
	नावदा, नावडा
	तुरहा
	केवट (रेकवार, रायकवार)

	कीर
	ब्रितिया/ब्रितिया
	सौंधिया
19.	धोबी (उन क्षेत्रों को छोड़कर जहां इनको अनुसूचित जाति की सूची में रखा गया है)
20.	धोली डफाली/डुफाली गुरव/गुराव
21.	गडरिया कुरमार हटगर हटकर हाटकार गाडरी, गडारिया गारी गायरी
22.	गारपगारी जोगीनाथ, नाथजोगी
23.	घोषी
24.	गूजर/गुर्जर
25.	गुसाई/गोसाई/गोसाइन गोसेब गोस्वामी/गोवसामी
26.	इस्लामी समूह 1. रंगरेज 2. भिस्ती, भिस्ती - अब्बासी 3. चिप्पा/छीपा 4. हेला 5. भटियारा 6. धोबी 7. मेवाती, मेव 8. पिजारा, नद्दाफ फकीर/फकिर बेहना धुनिया धुनकर 9. कुंजरा, राईन 10. मनिहार 11. कसाई, कसाब, करसाब कसब, करसब, करसाब-कुरैशी

	12. मिरासी
	13. बढ़ई (कारपेटर)
	14. हज्जाम (बारबर)
	नाई (बारबर)
	सलमानी
	15. जुलाहा - मोमिन
	जुलाहा-अंसारी
	मोमिन अंसारी
	16. लुहार
	नागौरी लुहार
	17. तड़वी
	18. बंजारा, मुकेरी, मकरानी
	19. मोची
	20. तेली
	नायता, पिंडारी (पिंडारा)
	21. कलईगर
	22. पेमदी
	23. नालबंद
	24. मिर्धा (जाट मुस्लिम को छोड़कर)
27.	काढ़ी (कुशवाहा/कोशवाहा मौर्य)
	कोयरी/कोइरी (कुशवाहा), शाक्या, मुराई
	पनारा/पनाहारा, सोनकर
28.	कड़ेरे/कड़ोरे
	धुनकर
	धुनिया
29.	कलार, कलाल
30	कलौता/ कोलटा/कोलता
31.	कमरिया
32	कसाबी/किसबी
33	खारोल
34	खातिया खाती
35	किरार
	किराड़
	धाकर/धाकड़
36	कोष्टा/कोसटा
	कोस्ती/कोश्ती
	देवांगन

	देवांग सालवीदेवांग माला पदमहाली पदमशाली साली सुतसाली सलवार/सलेवार जेंदरा/जन्द्रा कोस्काटी गढ़वाल गढ़ेवाल गरेवार
37.	कोटवार/कुटवार कोतवाल
38.	कुम्हार (प्रजापति) कुम्भार
39.	कुरमार/कुरामी/कुर्मी, कुनबी, कुर्मी पाटीदार, कुलामी, कुल्मी, कुलम्बी, गवैल, गामैल
40.	लखेरा/लखेर, कचेरा/कचेर
41.	लोधी लोधा लोध
42.	लोहार लुहार लोहपीटा गड़ोले गड़ेला लोहपटा, लोहपेटा विश्वकर्मा
43	लोनिया/लुनिया/लोनिआ/लुनिआ ओध, ओधे, ओधिया, ओडे, ओडिया, नानिया, मुरहा मुराहा, मुड़हा, मुड़ाहा, नुनिया, नोनिया
44.	माली (सैनी), मरार
45.	मानकर
46.	मेर्ल, मेर
47.	नाई (सेन, सविता, श्रीवास), म्हाली, नाव्ही/नावी
48.	नायटा, नायडा
49.	पनिका

50.	पटका पटकी पटवा
51.	पिंजारा (हिन्दू)
52.	पवार भोयर/भोयार
53.	राघवी/राघावी
54.	राजवार
55.	रौतिया, रोतिया
56.	सैईस, सहीस साईस
57.	अनुसूचित जातियां जिन्होंने ईसाई धर्म अपना लिया है ।
58.	सिकलीगर
59.	सोढ़ी सुदी सुण्डी
60.	सुनार, स्वर्णकार झारी, झाड़ी अवधिया औधिया
61.	तरहा तिरवाली वड़डार
62.	तेली (राठौर, साहू)
63.	ठठरा, ठटरा कसार कसेरा तमेरा तम्बटकर/ताम्रकार तमेर
64.	वसुदेव वासुदेवा बसुदेव वासुदेवा हरबोला कापड़िया कापड़ी गॉधली

(ii) झारखण्ड की अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल की गई जातियाँ/समुदाय

नई प्रविष्टि संख्या	जातियों के नाम
1.	अबदल
2.	अघोरी
3.	अमात
4.	बागदी
5.	बखो (मुस्लिम)
6.	बनपुर
7.	बड़ई
8.	बढ़ई
9.	वारी
10.	बेलदार
11.	भार
12.	भास्कर
13.	भाट (मुस्लिम)
14.	भटियारा (मुस्लिम)
15.	बिन्द
16.	भुइहार, भुइयार
17.	चाय, चाईन
18.	चपौता
19.	चन्द्रवंशी (कहारे)
20.	चनउ
21.	अन्य पिछड़े वर्गों से ईसाई धर्म अपनाने वाले।
22.	अनुसूचित जातियों से ईसाई धर्म अपनाने वाले।
23.	चुड़ीहार (मुस्लिम)
24.	डफाली (मुस्लिम)
25.	दांगी
26.	देवहार
27.	धामिन
28.	धानुक
29.	धनवार
30.	ढेकारू
31.	धीमर
32.	धोबी (मुस्लिम)
33.	धुनिया (मुस्लिम)
34.	गद्दी
35.	गंधर्व
36.	गंगाई (नगेश)

37.	गंगोता, गंगोथ
38.	घटवार
39.	गोड़ी (छावा)
40.	गौड़
41.	गुलगालिया
42.	इदरीसी या दर्जा (मुस्लिम)
43.	जोगी (जुगी)
44.	कादर
45.	केवर्त
46.	कागजी
47.	कलन्दर
48.	कमार (लोहार, कर्मकार)
49.	कानु
50.	कपरिया
51.	कसाब (कसाई) (मुस्लिम)
52.	केवट (कउट)
53.	खंगर
54.	खटिक
55.	खट्टा
56.	खत्थे
57.	खेलटा
58.	खेतौरी, खतौरी
59.	कोछ
60.	कोरकू
61.	कोस्ता, कोश्ता
62.	कुलहैया
63.	कुर्मी (महतो)
64.	कुशवाहा (कोईरी)
65.	लहेड़ी
66.	मदार
67.	मदारी (मुस्लिम)
68.	मेहतर लालबेगी हलालखोर भंगी
69.	मझवार
70.	मलार (मालहोर)
71.	माली (मालाकार)
72.	मल्लाह (सुरहिया)
73.	मान्नार

74.	मारकंडे
75.	मौलिक
76.	मौरियारी
77.	मिरियासिन (मुस्लिम)
78.	मीरशिकार (मुस्लिम)
79.	मोमिन (मुस्लिम)
80.	मुकरी (मुकरी) (मुस्लिम)
81.	नागर
82.	नाई
83.	नइया
84.	नालबंद (मुस्लिम)
85.	नामशूद्र
86.	नट (मुस्लिम)
87.	नोनिया
88.	पहिरा
89.	पौल (भोड़िहार-गड़ेरी)
90..	पमरिया (मुस्लिम)
91.	पाण्डी
92.	पिनगनिया
93.	प्रधान
94.	प्रजापति (कुम्हार)
95.	राजवंशी (रिसिया और पोलिया)
96.	राजभर
97.	राजधोबी
98.	रंगवा
99.	रंगरेज (मुस्लिम)
100.	रौतिया
101.	राईन या कुंजरा (मुस्लिम)
102.	सौटा (सोता)
103.	साई (मुस्लिम)
104.	सेखड़ा
105.	शेरशाहवादी
106.	शिवहरी
107.	सोनार
108.	सुकियार
109.	तमरिया
110.	तमोली
111.	तांती (ततवा)
112.	तेली
113.	थारू
114.	ठकुराई (मुस्लिम)

115.	टिकुलहार
116.	तियर
117.	तुरहा
118.	यादव (गवाला, अहिर, गोप)
119.	सेकलगर (सिकलगर) (मुस्लिम)

(iii) हिमाचल प्रदेश की अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल की गई जातियां/समुदाय

विद्यमान संख्या एवं प्रविष्टि	प्रस्तावित संशोधित प्रविष्टियां
26. हजाम	हजाम, नाई
30. कुम्हार, प्रजापति	कुम्हार, प्रजापति, कुम्बार, घुमार, घुम्हार
43. पिंजा या पेंजा, पंजा	पिंजा या पेंजा, पंजा, नदफ, नदाफ
51 रिक्त	पुम्बा
52 रिक्त	हाड़ी

(iv) हरियाणा की अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल की गई जातियां/समुदाय

विद्यमान संख्या एवं प्रविष्टि	प्रस्तावित संशोधित प्रविष्टियां
69. सैनी	सैनी, शक्या
1. अहेरिया, अहेरी, हेरी, नाइक, थेरी या तूरी या थोरी	अहेरिया, अहेरी, हेरी, हारी, नाइक, थेरी या तूरी या थोरी ।
19. धिमार, मल्लाह, कश्यप-राजपूत, कहार, झिनवार या झिवार, धिवार, खेवट, मेहरा, निषाद	धिमार, मल्लाह, कश्यप-राजपूत, कहार, झिनवार या झिवार, धिवार, खेवट, मेहरा, निषाद शक्का, मिस्ती, शेख-अब्बासी ।
29. हज्जाम, नाई, सैन, सलमानी ।	हज्जाम, नाई, नाईज, सैन, सलमानी ।

31. जोगी, नाथ, जनगम-जोगी ।	जोगीनाथ, जोगी, नाथ, जनगम-जोगी, योगी ।
39. लखेडा, मनीहार ।	लखेडा, मनीहार, कचेरा ।
57. वंजारा, बंजारा या वांजारा ।	वंजारा, बांजारा, बंजारा या वांजारा ।

(v) कर्नाटक की अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल की गई जातियाँ/समुदाय

विद्यमान संख्या एवं प्रविष्टि	प्रस्तावित संशोधित प्रविष्टियाँ
155. इडिगा, ईडिगा, इलिगा, ईलिगा, हालेपाइक, बिल्लावा, देवार, मलयाली बिल्लावा, दीवार, दावरामककालू, नामधारी, कलाल, गौड़ला, गुंडला, थियान, तियान, इझावा, थिया ।	155. इडिगा, बेलचाड, पूजारी, देशा भंडारी, ईडिगा, इलिगा, हालेपाइक, हॉलेपाइ-कारू, बिल्लावा, देवार, मलयाली बिल्लावा, दीवार, दावरामककालू/दिवारामककालू, नामधारी, कलाल, गौड़ला, गुंडला, थियान, तियान, इझावा, थिया, नदार ।
156. वोकालिगा, वक्कालिगा, सर्पा वक्कालिगा (केवल ग्रामीण क्षेत्र) उप्पिना कोलागा वोक्कालिगा, गौड़ा/गोवडा	156. वोकालिगा, वक्कालिगा, सर्पा वक्कालिगा (केवल ग्रामीण क्षेत्र) उप्पिना कोलागा वोक्कालिगा, गौड़ा/गोवडा, हल्लीकरा ।
87. गंगाकुला, गंगेमक्कालू, गंगामथा, गंगापुत्रा, गौरीमथा, अंबिग, अंबिगा, बेरथा, कब्बालिगा, कब्बिली, कब्बेर, कब्बेरा, खारवी, भोई, भोयी, बोयी, थोरेया, हरकंथा, हरिकंथा, कहार, मीनागर, मोगावीरा, खारिया, सुन्नगर, सीवीआर, परिवारा, गलाडकोनकनी ।	87. गंगाकुला, गंगेमक्कालू, गंगामथा, गंगापुत्रा, गौरीमथा, अंबिंग, अंबिगा, बेरथा, कब्बालिगा, कब्बिली, कब्बेर, कब्बेरा, खारवी, भोई, भोयी, बोयी, थोरेया, हरकंथा, हरिकंथा, कहार, मीनागर, मोगावीरा, खारिया, सुन्नगर, सीवीआर, परिवारा, गलाडकोनकनी, पाणी ।
54. हलवक्कीवक्काल, वक्काल, ग्रामवक्काल, गाम गौड़ा, गाम गवाडा, गवाडा, कारेवक्काल, कुन्चावक्काल, अट्टेवक्काल, सिलवक्काल, हलक्कीवक्काल ।	54. हलवक्कीवक्काल, वक्काल, ग्रामवक्काल, गाम गौड़ा, गाम गवाडा, गाम वोक्काल, ग्रामा वोक्कालू, गवाडा, कारेवक्काल, कुन्चावक्काल, अट्टेवक्काल, सिलवक्काल, हलक्कीवक्काल ।
29. जोगी, जोगेर, संजोगी, जोगर ।	29. जोगी, ब्रह्मा कपाली, जोगेर, जोगटिन, कपाली, रावल, रवालिया, संजोगी, जोगर ।
97. कसाई, कातिक, खातिक, कटुका, कटुगा, कासब, अराय ।	97. कसाई, कातिक, खटिक, कटुका, कटुगा, अराय, अरे कसाई, अरी कटिकलू, कलाल खटिक, कासब, मरटी (दक्षिण कनारा जिले को छोड़कर) सूर्यवंशा क्षत्रिय ।

114. लाडर, लाड, लडारू, येलगार ।	114. लाडर, लाड/क्षत्रिय लाड/सुगन्धी लाड, लडारू/लडारा, येलगार ।
53. मेदारी, लिंगायत मेधार, बुरुड, गौरीगा, मेदारा ।	53. मेदारा, लिंगायत मेधार, बट्टेर, वर्नड, गौरी, गौरीमराठा ।
22. गोल्ला, गौली, लिंगायत गोवली/गौली/कावाडिगा, गोपाल, यादव, अस्थानागोल्ला, यादवा, अडावीगोल्ला, गोपाला, गोपाली ।	22. गोल्ला, गौली, लिंगयत गोवली/गौली/कावाडिगा, गवाली, गवली, कोनार, कोन्नूर, कृष्णा गवाली, गोपाल, यादव, अस्थानागोल्ला, यादवा, अडावीगोल्ला, गोपाला, गोपाली, मनीयानी ।
112. कुम्भारा, कुम्भारा, खुमारा, कुम्भार, खुम्भार, लिंगायत कुम्भार/कुम्भारा, कुसावन, कुलाला, कुलालार, मूल्या ।	112. कुम्भारा, चक्रसाली, गुनागा, गनागी, कुला, कुम्भारा, खुमारा, कुम्भार, कुम्भार्ड, खुम्भार, लिंगयत कुम्भार/कुम्भारा, कुसावन, कुलाला, कुलालार, मूल्या, सज्जन कुम्भारा ।
159. नेगी, पट्टासाले, लिंगायत नेगी/नेकार/नेगी, कुरुशिनासेट्टी, लिंगायत कुरुशिनासेट्टी, बिलीमग्गा, लिंगायत बिलीमग्गा, थोगाटा, सोनिगा, जामखाना, अयिरी, अवीर, सले, पदमासले, साले, कैकोलन, नीकार, लिंगायत जडारू, सकुलासले ।	159. नेगी, कुरनी, थोगातरू/थोगाटिगा, थोगातवीरा/थोगाटगेरा/ थोगातवीरा क्षत्रिय/ थोगाजा पुष्पांजलि, पदमा शाली, पदमा साली, पट्टासाले, पट्टासाली, लिंगायत नेगी/नेकार/नेगी, कुरुशिनासेट्टी, लिंगायत कुरुशिनासेट्टी, बिलीमग्गा, लिंगायत बिलीमग्गा, थोगाटा, सोनिगा, जामखाना, अयिरी, अवीर, सले, पदमासले, साले, कैकोलन, सेनगुंधार, नीकार, जांड्रा, जडार, लिंगायत जडारू, सकुलासले ।
161. विश्वकर्मा, अक्कासले, अक्साली, लिंगायत अक्कासाली, अचारी, विश्वब्राह्मण, दैवांग ब्राह्मण, कंमार, लिंगायत कंमारा, औसला, कम्मालन, लुहार (कम्मारी), कामसाल, लिंगायत कम्मासाली, कम्मासाला, पंचल, पंचाला, सुतार, बडागी, लिंगायत बाडिगा, बाडिवाडली, सोनी, सोनार, पट्टार, गेज्जीगार, शिल्पी ।	161. विश्वकर्मा, अक्कासले, अक्साली, लिंगायत अक्कासाली, अचारी, बाडिगार, बैलापत्रा, बैलूअक्कासाली, बैलूकम्मारा, कोनकनी अचार, विश्वब्राह्मण, दैवांग ब्राह्मण, कंमार, लिंगायत कंमारा, औसला, कम्मार, कामसन, कन्चागार कानचोरा, कम्मालन, लुहार (कम्मारी), कामसाल, लिंगायत कम्मासाली, कम्मासाला, पंचल, पंचाला, मेरत्ता, सुतार, बडागी, लिंगायत बाडिगा, बाडिवाडली, सोनी, सोनार, पट्टार, गेज्जीगार, शिल्पी, सोहागार, तसेहन, थट्टन ।

166. सतानी, चट्टाडा-श्रीवैश्नवा, वैश्नवा।	166. सतानी, चट्टाडा-वैश्नवा/सट्टाडा-वैश्नवा/सट्टाडा-श्रीवैश्नवा, कादरी वैश्नवा, चट्टाडा-श्रीवैश्नवा, वैश्नवा, समेराया, सट्टाडवाल, सट्टाडवान।
---	--

(vi) दमन और दीव की अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल की गई जातियाँ/समुदाय

विद्यमान संख्या एवं प्रविष्टि	प्रस्तावित संशोधित प्रविष्टियाँ
12. कोली	12. कोली, कोली पटेल, कोली माछी, कोली कडिया
नई प्रविष्टि	जाति का नाम
21	लुहार (पंचाल)
22	कंसारा
23	कुम्भार (प्रजापति)
24	कपड़ी
25	खत्री (वनकर)
26	खत्री (रंगारा)
27	बरिया
28	सोरठी
29	सोनी, सोनार
30	माली
31	कसबाती (मुस्लिम)
32	मंसूरी (मुस्लिम)
33	दर्जी
34	भोई
35	वंजा
36	खारवा
37	खटकी (बूचर)
38	कुरेशी (मुजावर), मोगल, थपानिया, वधेल (मुस्लिम)
39	मीर
40	फकीर
41	खलीफा (नाई)
42	मंगेला
43	कोली खनिया
44	सलात

शुद्धिकरण

(i) कर्नाटक और राजस्थान के लिए अन्य पिछड़ा वर्ग की केन्द्रीय सूची में राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग द्वारा निम्नलिखित जातियों/समुदायों की वर्तनी में सुधार करने की सिफारिश की गई है।

क्रम संख्या	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	प्रविष्टि संख्या	विद्यमान प्रविष्टि	प्रस्तावित शुद्धिकरण
1.	कर्नाटक	161	दैवांग ब्राह्मण	दैवार्णा ब्राह्मण
2.	राजस्थान	3	बढ़ई जांगिड खत्री  खरादी सुथार तरखान	बढ़ई जांगिड खाती (अंग्रेजी रूपान्तरण में पहले से ही "खाती" है)  खरादी सुथार तरखान

**MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT**  
**RESOLUTION**

New Delhi, the 18th August, 2010

No. 12015/2/2007-BCC. — The Government of India, *vide* the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pension (Department of Personnel and Training) OM No.36012/22/93-Estt. (SCT), dated the 8th September, 1993 has reserved 27% of vacancies in Civil Posts and Services under the Central Government, to be filled through direct recruitment in favour of the Other Backward Classes (OBCs).

2. The National Commission for Backward Classes (NCBC) was set up as per the provisions of the National Commission for Backward Classes Act, 1993 (27 of 1993) to entertain, examine and recommend upon requests for inclusion and complaints of over-inclusion and under-inclusion in the Central Lists of OBCs.

3. The Common Central List of OBCs in respect of 26 States and UTs were notified *vide* Ministry of Welfare Resolution No.12011/68/93-BCC (c), dated the 10th September, 1993; No.12011/9/1994-BCC dated the 19th October, 1994; No.12011/7/1995-BCC, dated the 24th May, 1995; No.12011/99/94-BCC, dated the 11th December, 1997. The said lists were modified on the basis of the recommendations of the NCBC and notified from time to time *vide* Resolutions No. 12011/96/94-BCC, dated the 9th March, 1996; No.12011/44/96-BCC, dated the 6th December, 1996; No.12011/13/97-BCC, dated the 3rd December, 1997; No.12011/68/98-BCC, dated the 27th October, 1999; No.12011/88/98-BCC, dated the 6th December, 1999; No.12011/36/99-BCC, dated the 4th April, 2000; No.12011/44/99-BCC, dated the 21st September, 2000; No.12015/9/2000-BCC, dated the 6th September, 2001; No.12011/1/2001-BCC, dated the 19th June, 2003; No.12011/4/2002-BCC, dated the 13th January, 2004; No.12011/9/2004-BCC, dated the 16th January, 2006; No.12011/14/2004-BCC, dated the 12th March, 2007 and No. 12018/6/2005-BCC dated the 30th July, 2010.

4. The NCBC has recommended castes and communities (including sub-castes and synonyms) for inclusion/amendments in the Central Lists of OBCs in respect of six States (Chhattisgarh, Jharkhand, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Rajasthan) and one UT (Daman & Diu).

5. The Government has considered and accepted the recommendations of the Commission. Accordingly, the addition in the Central Lists of OBCs in respect of aforesaid States as given in the Appendix is hereby notified. These inclusion/amendments shall take effect from the date of issue of this Resolution.

P. P. MITRA, Jt. Secy.

Appendix

**STATEMENT SHOWING STATE-WISE LISTS OF  
CASTES/COMMUNITIES TO BE NOTIFIED IN THE CENTRAL LIST  
OF OBCs**

- (i) Following caste/community of Chhattisgarh in the Central List of OBCs

New Entry No.	Name of Caste /sub castes/synonyms, etc.
1.	Ahir Brajwasi, Gawli, Gawali, Goli, Lingayat-Gaoli, Gowari (Gwari), Gowra, Gawari, Gwara, Jadav, Yadav, Raut, Thethwar, Gop/Gopal.
2.	Asara
3.	Badhbhuja, Bhurji, Dhuri or Dhoori
4.	Bairagi
5.	Banjara Kachiriwala Banjara Laman Banjara, Bamania Banjara Laman/Lambani,Banjari Mathura, Mathura Labhan, Mathura Banjari,Navi Banjara, Jogi Banjara, Nayak, Naykada Lambana/Lambara Lambhani,Labhana Laban,Labana,Lamne, Dhuriya
6.	Barai Waarai Wari (Chaurasia) Tamoli Tamboli Kumavatt,Kumavat
7.	Barhai,Sutar,Suthar, Kunder,Vishwakarma
8.	Bharood
9.	Bhat Charan (Charahm) Sawli,Sutiya Rav Jasondhi Maru-Sonia
10.	Bhatiyara
11.	Bhurtiya Bhutiya

12.	Chippa, Chhipa Bhavsar Nilgar Jingar Nirali Ramgari Rangari Rangrez Rangarej Rangraz Rangredh Chippa-Sindhi-Khatri
13.	Chitari
14.	Chunkar Chungar/Choongar Kulbandhiya Rajgir
15.	Dangi
16.	Darji Cheepi/Chhipi/Chipi Shipi Mavi (Namdev)
17.	Deshwali Mewati
18.	Dhimar/Dhimer Bhoi, Kahar, Kahra Dhiwar Mallah Nawda, Navda Turaha Kewat (Rackwar, Raikwar) Kir Britiya/Vritiya Sondhiya
19.	Dhobi (excluding the area where they are listed as Scheduled Castes)
20.	Dholi Dafaali/Dufali

	<b>Gurav/Guraw</b>
21.	Gadariya
	Kurmar
	Hatgar
	Hatkari
	Haatkaar
	Gaadri, Gadaria
	Gari,
	Gayari
22.	Garpagari
	Joginath, Nathjogi
23.	Ghoshi
24.	Goojar/Gurjar
25.	Gusai/Gosai/Gosain
	Gosaib
	Goswami/Gowsami
26.	<b>Islamic Groups:</b>
	1. Rangrej
	2. Bhishti,Bhishti-Abbas
	3. Chippa/Chhipa
	4. Hela
	5. Bhatiyara
	6. Dhobi
	7. Mewati,Meo
	8. Pinjara,Naddaf, Fakir/Faquir, Behna, Dhunia, Dhunkar,
	9. Kunjara,Raine
	10. Manihar
	11. Kasai,Kasab,Kassab, Quasab,Qassab,Qassab-Qureshi
	12. Mirasi
	13. Barhai (Carpenter)
	14. Hajjam (Barber), Nai (Barber), Salmani
	15. Julaha-Momin, Julaha-Ansari , Momin-Ansari
	16. Luhar, Nagauri Luhar
	17. Tadavi
	18. Banjara, Mukeri, Makrani
	19. Mochi
	20. Teli Nayata, Pindari (Pindara)
	21. Kalaigar
	22. Pemdi

	23. Nalband
	24. Mirdha (Excluding Jat Muslims)
27.	Kachhi (Kushwaha/Koshwaha Maurya) Koyari/Koiri (Kushwaha), Shakya, Murai, Panara/Panahara, Sonkar
28.	Kadere/Kodore Dhunkar, Dhuniya
29.	Kalar, Kalal
30.	Kalota/Kolta/Kolitta
31.	Karmariya
32.	Kasabi/Kisbi
33.	Kharol
34.	Khatiya Khati
35.	Kirar Kirad Dhakar/Dhakad
36.	Koshta/Kosta, Kosti / Koshti Devangan Dewang Salwidewang Mala, Padamhali, Pademsali Sali Sutsali Salwar/Salewar Jendra/Jandra Koskati Garhwal } <i>Garhwal</i> . Garhewal } Garewar
37.	Kotwar/Kutwar Kotwal
38.	Kumhar (Prajapati) Kumbhar
39.	Kurmar/Kurami/Kurmi, Kunbi, Kurmi Patidar, Kulami, Kulmi, Kulambi, Gavel/Gabhel.

40.	Lakhera/Lakher, Kachera/Kacher
41.	Lodhi
	Lodha
	Lodh
42.	Lohar
	Luhar
	Lohpita
	Gadoley,
	Gadela
	Lohpata, Lohpeta
	Vishwakarma
43.	Loniya/Luniya/Lonia/Lunia
	Odh, Odhe, Odhiya, Ode, Odiya, Naaniya, Muraha,
	Muraaha, Mudaha, Mudaaha, Nunia, Nonia
44.	Mali (Saini), Marar
45.	Mankar
46.	Meru, Mer
47.	Nai (Sein, Savita, Shrivas), Mhali, Navhi/Navi
48.	Nayata, Nayada
49.	Panika
50.	Patka, Patki, Patwa
51.	Pinjara (Hindu)
52.	Powar
	Bhoyer/Bhoyaar
53.	Raghwi/Raghavi
54.	Rajwar
55.	Rautiya, Rotiya
56.	Saiees, Sahees
	Sayees
57.	Scheduled Castes who have embraced Christianity
58.	Sikligar
59.	Sodhi, Sudi, Sundi
60.	Sunar, Swarnakar,
	Jhhari, Jhhadi
	Awedhiya
	Audhiya
61.	Tarha, Tirwali, Waddar
62.	Teli (Rathore, Sahu)
63.	Thathara, Thatera

	Kasar
	Kasera
	Tamera
	Tambatkar/Tamrakar
	Tamer
64.	Vasudev
	Basudeva,
	Basudev
	Vasudeva
	Harvola
	Kapdia
	Kapdi
	Gondhli

- (ii) The following caste/community of Jharkhand in the Central List of OBCs

New entry No.	Name of Caste Proposed Inclusion
1	Abdal
2	Aghori
3	Amaat
4	Bagdi
5	Bakho (Muslim)
6	Banpar
7	Barai
8	Barhai
9	Bari
10	Beldar
11	Bhar
12	Bhaskar
13	Bhat (Muslim)
14	Bhathiara (Muslim)
15	Bind
16	Bhuihar, Bhuiyar
17	Chain, Chayeen
18	Chapota
19	Chandrabanshi (Kahar)
20	Chanou
21	Christian converts from Other Backward Classes
22	Christian converts from Scheduled Castes
23	Churihar (Muslim)
24	Dafali (Muslim)
25	Dangi
26	Devhar

27	Dhamin
28	Dhanuk
29	Dhanwar
30	Dhekaru
31	Dhimar
32	Dhobi (Muslim)
33	Dhunia (Muslim)
34	Gaddi
35	Gandharb
36	Gangai (Nagesh)
37	Gangota, Gangoth
38	Ghatwar
39	Godi (Chhava)
40	Goud
41	Gulgaliya
42	Idrisi or Darzi (Muslim)
43	Jogi (Jugi)
44	Kadar
45	Kaivartta
46	Kagzi
47	Kalandar
48	Kamar (Lohar, Karmakar)
49	Kanu
50	Kapadia
51	Kasab (Kasai) (Muslim)
52	Kewat (Keot)
53	Khangar
54	Khatik
55	Khatwa
56	Khatwe
57	Khelta
58	Khetauri, Khatauri
59	Kochh
60	Korku
61	Kosta, Koshta
62	Kulahia
63	Kurmi (Mahto)
64	Kushwaha (Koeri)
65	Laheri
66	Madar
67	Madari (Muslim)
68	Mehtar, }
	Halalkhor, }
	Lalbegi, } (Muslim)
	Bhangi }
69	Majhwar
70	Malar (Malhor)
71	Mali (Malakar)

72	Mallah (Surhiya)
73	Mangar
74	Markande
75	Maulik
76	Mauriari
77	Miriasin (Muslim)
78	Mirshikar (Muslim)
79	Momin (Muslim)
80	Mukri (Mukeri) (Muslim)
81	Nagar
82	Nai
83	Naiya
84	Nalband (Muslim)
85	Namshudra
86	Nat (Muslim)
87	Nonia
88	Pahira
89	Pai (Bherihar-Gaderi)
90	Pamaria (Muslim)
91	Pandi
92	Pinganiya
93	Pradhan
94	Prajapati (Kumbhar)
95	Rajbanshi (Risiya and Poliya)
96	Rajbhar
97	Rajdhobi
98	Rangwa
99	Rangrez (Muslim)
100	Rauttiya
101	Rayeen or Kunjra (Muslim)
102	Sauta (Sota)
103	Sayee (Muslim)
104	Shekhra
105	Shershahbadi
106	Shivhari
107	Sonar
108	Sukiyar
109	Tamariya
110	Tamoli
111	Tanti (Tatwa)
112	Teli
113	Tharu
114	Thakurai (Muslim)
115	Tikulhar
116	Tiyar
117	Turha

118	<b>Yadav (Gwala, Ahir, Gope)</b>
119	<b>Saikalgar (Sikligar) (Muslim)</b>

- iii. The following caste/community of **Himachal Pradesh** in the Central List of OBCs

<b>Existing No. &amp; Entry</b>	<b>Modified Entries</b>
26. Hajam	26. Hajam, Nai
30. Kumhar, Prajapati.	30. Kumhar, Prajapati, Kumbar, Ghumar, Ghumhar
43. Pinja or Penja, Panja	43. Pinja or Penja, Panja, Nadaf, Nadaaf
51. Nil	<b>51. Pumba</b>
52. Nil	<b>52. Hadi</b>

- iv. The following caste/community of **Haryana** in the Central List of OBCs

<b>Existing No. &amp; Entry</b>	<b>Modified Entries</b>
1. Aheria, Aheri, Heri, Naik, Theri or Turi or Thori.	1. Aheria, Aheri, <b>Hari</b> , Heri, Naik, Theri or Turi or Thori.
19. Dhimar, Mallah, Kashyap-Rajpoot, Kahar, Jhinwar or Jhiwar, Dhiwar, Khewat, Mehra, Nishad, <b>Sakka</b> , Bhisti, Sheikh-Abbas.	19. Dhimar, Mallah, Kashyap-Rajpoot, Kahar, Jhinwar or <b>Jhiwar</b> , Dhiwar, Khewat, Mehra, Nishad, <b>Sakka</b> , Bhisti, Sheikh-Abbas.
29. Hajjam, Nai, Sain, Salmani.	29. Hajjam, Nai, <b>Nais</b> , Sain, Salmani.
31. Jogi, Nath, Jangam-Jogi	<b>31. Jogginath</b> , Jogi, Nath, Jangam-Jogi, Yogi.
39. Lakhera, Manihar	39. Lakhera, Manihar, <b>Kachera</b> .
57. Vanzara, Banjara or Vanjara.	57. Vanzara, <b>Banzara</b> , Banjara or Vanjara.

69. Saini

69. Saini, Shakya.

v. The following caste/community of Karnataka in the Central List of OBCs

Existing No. & Entry	Modified Entries
22. Golla, Gouli, Lingayat Gowli/Gauli/Kawadiga, Gopal, Yadav, Asthanagolla, Yadava, Adavigolla, Gopala, Gopali.	22. Golla, Gouli, Lingayat Gowli/Gauli/Kawadiga, <b>Gavali, Gavli, Konar, Kunnur, Krishna Gavali, Gopal, Yadav, Asthanagolla, Yadava, Adavigolla, Gopala, Gopali, Maniyani.</b>
29. Jogi, Joger, Sanjogi, Jogar	29. Jogi, <b>Brahma Kapali, Joger, Jogtin, Kapali, Raval, Ravalia, Sanjogi, Jogar.</b>
53. Medari, Lingayat Medhar, Burud, Gauriga, Medara	53. Medara, Lingayat Medhar, <b>Batter, Burned, Gowri, Gowrimaratha.</b>
54. Halawakki-Wakkal, Vakkal, Gram Vakkal, Gam Gowda, Gam Gawada, Gavada, Gavada, Karevakkal, Kunchavakkal, Attevakkal, Shilwakkal, Halakkivakkal.	54. Halawakki-Wakkal, Vakkal, Gram Vakkal, Gam Gowda, Gam Gawada, <b>Gam Vokkal, Grama Vokkalu, Gavada, Karevakkal, Kunchavakkal, Attevakkal, Shilwakkal, Halakkivakkal.</b>
87. Gangakula, Gangemakkalu, Gangamatha, Gangaputra, Gowrimatha, Ambig, Ambiga, Bestha, Kabbaliga, Kabbili, Kabber, Kabbera, Kharvi, Bhoi, Bhoyi, Boyi, Thoreya, Harakanthra, Hariakanthra, Kahar, Meenagar, Mogaveera, Kharia, Sunnagar, Siviyan, Parivara, Galadakonkani, Pagi.	87. Gangakula, Gangemakkalu, Gangamatha, Gangaputra, Gowrimatha, Ambig, Ambiga, Bestha, Kabbaliga, Kabbili, Kabber, Kabbera, Kharvi, Bhoi, Bhoyi, Boyi, Thoreya, Harakanthra, Hariakanthra, Kahar, Meenagar, Mogaveera, Kharia, Sunnagar, Siviyan, Parivara, Galadakonkani, <b>Pagi.</b>

97. Kasai, Katik, Khatik, Katuka, Katuga, Aray, Kasab, Aray	97. Kasai, Katik, Khatik, Katuka, Katuga, Aray, Are Kasai, Ari Katikelu, Kalal Khatik, Kasab, Maratti(except in South Kanara District), Suryavamsha Kshatriya
112.Kumbara, Kummara, Khumara, Kumbhar, Khumbhar, Lingayat Kumbar / Kumbara, Kusavan, Kulala, Kulalar, Moolya	112. Kumbara, <b>Chakrasali, Gunaga, Ganagi, Kula, Kummara, Khumara, Kumbhar, Kumbar, Khumbhar, Lingayat Kumbar / Kumbara, Kusavan, Kulala, Kulalar, Moolya, Sajjan Kumbara</b>
114. Ladar, Lad, Ladaru, Yelagar.	114. Ladar, Lad / <b>Kshatriya Lad/Sugandhi Lad, Ladaru/Ladara, Yelegar.</b>
155.Idiga, Ediga, Eligia, Iliga, Halepaik, Billava, Devar, Malayali Billava, Deevar, Devaramakkalu, Namdhari, Kalal, Goundla, Goondla, Thiyan, Tiyana, Ezhava, Thiyya.	155.Idiga, <b>Belchad, Poojari, Desha Bhandari, Ediga, Eligia, Iliga, Halepaik, Halepaikaru, Billava, Devar, Malayali Billava, Deevar, Devaramakkalu, Divaramakkalu, Namdhari, Kalal, Goundla, Goondla, Thiyan, Thiyyan, Tiyan, Ezhava, Thiyya, Nadar.</b>
156. Vokaliga, Vakkaliga, Sarpa Vokkaliga (Rural areas only) Uppina Kolaga Vokkaliga, Gouda/Gowda.	156. Vokaliga, Vakkaliga, Sarpa Vokkaliga (Rural areas only), Uppina Kolaga Vokkaliga, Gouda/Gowda, <b>Hallikara</b>
159. Neygi, Pattasale, Lingayat Neygi/ Nekar/ Neygi, Kurushinasetty, Lingayat Kurushinasetty, Bilimagga, Lingayat Bilimagga, Thogata, Soniga, Jamkhana, Ayiri, Avir, Sale, Padmasale, Saale, Kaikolan, Sengundhar, Neikar, <b>Jandra</b> , Jadar, Lingayat Jadaru, Sakulasale	159. Neygi, Kurni, Thogataru, <b>Thogatiga, Thogataveera, Thogatagera, Thogataveera Kshatriya, Thogaja Pushpanjali, Padma Shali, Padma Sali, Pattasale, Pattasali, Lingayat Neygi/ Nekar/ Neygi, Kurushinasetty, Lingayat Kurushinasetty, Bilimagga, Lingayat Bilimagga, Thogata, Soniga, Jamkhana, Ayiri, Avir, Sale, Padmasale, Saale, Kaikolan, Sengundhar, Neikar, Jandra, Jadar, Lingayat Jadaru, Sakulasale.</b>

161. Viswakarma, Akkasale, Aksali, Lingayat Akkasali, Achari, Viswa Brahman, Daivanga Brahman, Kammar, Lingayat Kammara, Ausala, Kambar, Kamsan, Kanchagar, Kanchora, Kammalan, Luhar (Kammari), Kamsal, Lingayat Kammasali, Kamasala, Panchal, Panchala, Mesta, Sutar, Badagi, Lingayat Badiga, Badiwadli, Soni, Sonar, Pattar, Gejjigar, Silpi, Sohagar, Tacehan, Thattan.	
166. Satani, Chattada-Shri Vaishnava, Vaishnava.	166. Satani, Chattada Vaishnava, Sattada Vaishnava, Sattada Srivaishnava, Kadri Vaishnava, Chattada-Shri Vaishnava, Vaishnava, Sameraya, Sattadaval, Sattadavan

(vi). The following caste/community of Daman & Diu in the Central List of OBCs

Existing No. & Entry	Modified Entries
12. Koli	12. Koli, Koli Patel, Koli Machhi, Koli Kadia
New Entry	Name of Caste
21	Luhar (Panchal)
22	Kansara
23	Kumbhar (Prajapati)
24	Kapdi
25	Khatri (Vankar).
26	Khatri (Rangara)
27	Baria
28	Sorthi
29	Soni, Sonar
30	Mali
31	Kasbati (Muslim)
32	Mansuri (Muslim)
33	Darji
34	Bhoi
35	Vanza
36	Kharva
37	Khatki (Butcher)

38	Kureshi (Muzavar), Mogal, Thapania, Vadhel (Muslim)
39	Mir
40	Fakir
41	Khalifa (Nai)
42	Mangela
43	Koli Khania
44	Salat

## Corrections

- (i) Correction of spelling of the following castes/communities proposed for the states of Karnataka and Rajasthan in the Central List of OBCs:

S.No.	Name of State/UT	Entry No.	Existing Entry	Correction Proposed
1	Karnataka	161	Daivanga Brahman	Daivagna Brahman
2	Rajasthan	3	बढ़ई जांगिड़ खत्री  खरादी सुथार तरखान	बढ़ई जांगिड़ खत्री  The English version already reads "Khati."  खरादी सुथार तरखान